SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 134, DE 05 DE JULHO DE 2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o Parecer exarado pela Comissão de Legislação e Normas e a decisão “Ad
Referendum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, resolve divulgar que os seguintes Concursos
Públicos para Docentes da Carreira do Magistério Superior foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 175 de 21 de setembro de 2017,
publicado no DOU de 26 de setembro de 2017.

Edital de Divulgação de Resultado N. 100, de 04 de junho de 2018,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 06 de junho de 2018.

Processo N. 23081.035737/2017-42
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Artes Cênicas/Centro de Artes e Letras
Área: Teatro/Interpretação Teatral

Não houve candidatos aprovados.

Edital de Abertura de Concurso Público N. 006, de 19 de janeiro de 2018,
publicado no DOU de 23 de janeiro de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 120, de 21 de junho de 2018,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 22 de junho de 2018.

Processo N. 23081.045795/2017-84
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Química/Centro de Ciências Naturais e Exatas
Área: Química/Química Analítica/Análise de Traços e Química Ambiental

Candidato classificado Nota final Classificação

Jussiane Souza da Silva 8,43 1º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 036, de 14 de março de 2018,

publicado no DOU de 16 de março de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 115, de 18 de junho de 2018,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 19 de junho de 2018.

Processo N. 23081.003573/2018-75
PROFESSOR ADJUNTO A
Coordenadoria Acadêmica/Campus de Cachoeira do Sul
Área: Geotécnica/Engenharia Hidráulica/Infraestrutura de Transportes

Candidato classificado Nota final Classificação

Daniel Winter 8,48 1º lugar

Processo N. 23081.003572/2018-21
PROFESSOR ADJUNTO A
Coordenadoria Acadêmica/Campus de Cachoeira do Sul
Área: Engenharia Elétrica/Transmissão de Energia Elétrica, Distribuição da Energia Elétrica

Candidato classificado Nota final Classificação

Ederson Pereira Madruga 8,05 1º lugar

Laura Lisiane Callai Dos Santos 7,88 2º lugar

Maicon Jaderson Silveira Ramos 7,06 3º lugar

Edital de Divulgação de Resultado N. 118, de 19 de junho de 2018,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 21 de junho de 2018.

Processo N. 23081.003571/2018-86
PROFESSOR ADJUNTO A
Coordenadoria Acadêmica/Campus de Cachoeira do Sul
Área: Metalurgia Física/Conformação mecânica/Fundição

Candidato classificado Nota final Classificação

Tiago Moreno Volkmer 8,46 1º lugar

Camila dos Santos Torres 7,85 2º lugar

Guilherme Vieira Braga Lemos 7,01 3º lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da publicação da homologação no
Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                      Paulo Afonso Burmann
Reitor